NEWS RELEASE

2022年 6月 30日

各 位

株式会社 北 國 銀 行

株式会社会宮崎青果の「日本ＳＭＥ格付け」取得仲介について

株式会社北國銀行（頭取 杖村 修司）は、株式会社宮崎青果様（本社 富山県高岡市、

宮崎 明樹社長、青果卸売業）の中堅・中小企業向け格付（日本ＳＭＥ格付け）で『ａａａ

(トリプルエー)）』取得の仲介をしましたので、お知らせいたします。

同社では今回取得した格付けを積極的に開示していくことで経営の透明性を高め、商品

買付の際の信用力のアピールに活用していきたいとしております。また今後も、最高位の格

付け「ａａａ(トリプルエー)」を継続出来るように、全従業員の意識向上、優秀な人材の確

保に繋げることを目指しています。

同格付けの評価とともに提供される信用力の分析資料は、経営者が客観的な視点から自

社の強み・弱みを知る上で非常に有効なツールになるものであり、北國銀行では今後も企業

の格付け取得を積極的にサポートしてまいります。

＜「日本ＳＭＥ格付け」とは＞

 米国大手格付会社であるスタンダード・アンド・プアーズ社が、未上場で売上高が１０億

円以上１００億円未満の中堅・中小企業を対象に提供する新しい信用格付の制度で、企業の

５期分の決算書をもとに最高格付の「ａａａ」～「ｃｃｃ」までの７段階で表されるもので

す。

【日本ＳＭＥ格付けの評価基準】

呼称 基準

ａａａ 債務を履行する能力は極めて高い。Ｓ＆Ｐ社が付与する日本ＳＭＥ格
付けの中で最上位の格付。

ａａ 債務を履行する能力は非常に高く、最上位の格付ａａａとの差は少な
い。

ａ 債務を履行する能力は高いが、上位２格付に比べ、事業環境や経済状況
の悪化からやや影響を受けやすい。

ｂｂｂ 債務を履行する能力は適切であるが、事業環境や経済状況の悪化によ
って債務履行能力が低下する可能性がより高い。

ｂｂ 債務を履行する能力がやや脆弱である。事業環境、財務状況または経済
状況の悪化に対して大きな不確実性、脆弱性を有しており、状況によっ
ては債務を期日通りに履行する能力が不十分となる可能性がある。

ｂ 債務を履行する能力が脆弱である。事業環境、財務状況または経済状況
が悪化した場合には債務を履行する能力や意思が損なわれやすい。

ｃｃｃ 債務を履行する能力が脆弱であり、その債務の履行は、良好な事業環
境、財務状況、および経済状況に依存している。事業環境、財務状況、
経済状況が悪化した場合には、債務を履行できない可能性が高い。

以 上